Setor Bancário Norte, Quadra 01, Bloco I, Ed. Armando Monteiro

Neto 6º, 7º  andar. Brasília – DF CEP 70.040-913
www.conselhonacionaldosesi.org.br

Resolução SESI/CN nº 0076/2020

Autoriza a baixa patrimonial e

alienação, por leilão, de 104

bens móveis, inservíveis e

obsoletos de propriedade do

SESI/DR/AP.

 O CONSELHO NACIONAL DO SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA, na 201ª

Reunião Ordinária de 30/06/2020, no uso de suas atribuições legais, regulamentares e

regimentais,

 CONSIDERANDO a Carta nº 008/2020-SESI/DR/AP, de 05 de março de

2020, protocolada no CN em 10 de março de 2020 e a Proposição nº 28/2020, ambas do

Interventor do Departamento Regional do SESI do Amapá;

 CONSIDERANDO o art. 1° da Resolução SESI/CN nº 17/2013, do Conselho

Nacional do SESI, que determinou a intervenção no Departamento Regional do SESI do

Amapá, medida esta que foi reavaliada em diversas reuniões ordinárias deste Conselho

Nacional, sendo que a última reavaliação se deu na reunião em 30 de julho de 2019, por

meio da Resolução SESI/CN nº 0071/2019;

 CONSIDERANDO o art. 3° da Resolução SESI/CN nº 17/2013, do Conselho

Nacional do SESI, que delegou competência ao presidente do Conselho Nacional do SESI

para designar interventor e atribuir-lhe as competências administrativas no Departamento

Regional do Amapá, afetas ao presidente do Conselho Nacional e ao Diretor do

Departamento Nacional, designação esta efetuada por meio da Portaria n° 72/2013, do

presidente do Conselho Nacional do SESI;

 CONSIDERANDO o interesse do SESI/DR/AP em dar baixa e alienar os bens

móveis inservíveis relacionados, bem como a documentação juntada no processo

SESI/CN0082/2020;

 CONSIDERANDO o art. 24, alínea “n” do Regulamento do SESI;

 CONSIDERANDO o que determine o art. 2° da Resolução n° 01/2004 do

Conselho Nacional do SESI;

 CONSIDERANDO os ditames do Regulamento de Licitações e Contratos do

SESI;

Setor Bancário Norte, Quadra 01, Bloco I, Ed. Armando Monteiro

Neto 6º, 7º  andar. Brasília – DF CEP 70.040-913
www.conselhonacionaldosesi.org.br

Cont. Resolução SESI/CN nº 0076/2020

  CONSIDERANDO as previsões contidas nas alíneas "v" e "x" do art. 33, do

Regulamento do SESI, no que se refere à representação da entidade em juízo ou fora dele;

  CONSIDERANDO a decretação do estado de calamidade pública, reconhecida

pelas autoridades brasileiras, mediante a publicação do Decreto Legislativo Federal n°

6/2020 e da Lei n° 13.979/20, que dispõe sobre as medidas para enfrentamento da

emergência de saúde pública de importância internacional decorrente da pandemia do

coronavírus (COVID-19). Em função disso, medidas foram adotadas em âmbitos individuais

e institucionais para auxiliar o enfrentamento a essa pandemia, razão pela qual a primeira

reunião ordinária foi adiada;

  CONSIDERANDO os termos do Parecer CONJUR N° 0080/2020, emitido pela

Consultoria Jurídica e Governança Corporativa do Conselho Nacional do SESI, in processo

SESI/CN0082/2020.

 R E S O L V E

  Art. 1º Autorizar o interventor do Departamento Regional do SESI Amapá a

proceder a baixa patrimonial de 104 bens móveis inservíveis e obsoletos que se encontram

no SESI/DR/AP, conforme relação que instrui o processo SESI/CN0082/2020, entre eles 8

(oito) veículos, avaliados com base no preço médio de veículos da tabela FIPE - Fundação

Instituto de Pesquisas Econômicas, com as características listadas abaixo, podendo aliená-

los, observando-se as avaliações dos bens constantes do processo SESI/CN0082/2020 e os

ditames do Regulamento de Licitações e Contratos do SESI.

TABELA DE VALORES DOS VEÍCULOS CONFORME AVALIAÇÃO DA TABELA FIPE

Modelo Placa Ano Patrimônio Valor de avaliação

tabela FIPE

Fiat/Gran Siena Attractive 1.4 QLO 0044 2015 17498 R$ 34.093,00

Fiat/Gran Siena Attractive 1.4 QLO 0042 2015 17493 R$ 34.093,00

Fiat/Gran Siena Attractive 1.4 QLO 0046 2015 17497 R$ 34.093,00

Fiat/Doblo Essence 1.8 QLN 4699 2015 17499 R$ 43.824,00

Fiat/Doblo Essence 1.8 QLO 0043 2015 17494 R$ 43.824,00

Mercedes Benz/Van NEN 6879 2007 13002 R$ 43.416,00

Mitsubishi/L200 Triton NEM 0943 2011 15854 R$ 69.540,00

Ford/Caminhao F4000G NEZ 4870 2006 12728 R$ 57.221,00

VALOR TOTAL DOS VEÍCULOS DE ACORDO COM A TABELA FIPE R$ 360.104,00

Setor Bancário Norte, Quadra 01, Bloco I, Ed. Armando Monteiro

Neto 6º, 7º  andar. Brasília – DF CEP 70.040-913
www.conselhonacionaldosesi.org.br

BENS MÓVEIS INSERVÍVEIS E OBSOLETOS

Cod.
Bem

Cod.
Barra

Descr. Padrão Compl. Descrição Dt.
Aquisição

Vlr.
Aquisição

Vlr.
Residual

4372 0004372 ESCADINHA ESCADINHA 24/01/1996 58,00 0,00

4813 0004813 ARQUIVO ARQUIVO 12/03/1996 190,00 0,00

5823 0005823 Poltrona POLTRONA GIRATÓRIA 23/11/1997 122,00 0,00

5846 0005846 Poltrona POLTRONA GIRATÓRIA 23/11/1997 122,00 0,00

5847 0005847 Poltrona POLTRONA GIRATÓRIA 23/11/1997 122,00 0,00

5896 0005896 Poltrona POLTRONA GIRATÓRIA 23/11/1997 122,00 0,00

5902 0005902 Poltrona POLTRONA INTERLOCUTOR 23/11/1997 104,00 0,00

5903 0005903 Poltrona POLTRONA INTERLOCUTOR 23/11/1997 104,00 0,00

5905 0005905 Poltrona POLTRONA INTERLOCUTOR 23/11/1997 104,00 0,00

5909 0005909 Poltrona POLTRONA INTERLOCUTOR 23/11/1997 104,00 0,00

5911 0005911 Poltrona POLTRONA INTERLOCUTOR 23/11/1997 104,00 0,00

5913 0005913 Poltrona POLTRONA INTERLOCUTOR 23/11/1997 104,00 0,00

5918 0005918 Poltrona POLTRONA INTERLOCUTOR 23/11/1997 104,00 0,00

5924 0005924 Poltrona POLTRONA INTERLOCUTOR 23/11/1997 104,00 0,00

5929 0005929 Poltrona POLTRONA INTERLOCUTOR 23/11/1997 104,00 0,00

5931 0005931 Poltrona POLTRONA INTERLOCUTOR 23/11/1997 104,00 0,00

5932 0005932 Poltrona POLTRONA INTERLOCUTOR 23/11/1997 104,00 0,00

5937 0005937 Poltrona POLTRONA INTERLOCUTOR 23/11/1997 104,00 0,00

5952 0005952 Poltrona POLTRONA INTERLOCUTOR 23/11/1997 104,00 0,00

5953 0005953 Poltrona POLTRONA INTERLOCUTOR 23/11/1997 104,00 0,00

5956 0005956 Poltrona POLTRONA INTERLOCUTOR 23/11/1997 104,00 0,00

5962 0005962 Poltrona POLTRONA INTERLOCUTOR 23/11/1997 104,00 0,00

5976 0005976 Poltrona POLTRONA INTERLOCUTOR 23/11/1997 104,00 0,00

5982 0005982 Poltrona POLTRONA INTERLOCUTOR 23/11/1997 104,00 0,00

5989 0005989 Poltrona POLTRONA INTERLOCUTOR 23/11/1997 104,00 0,00

5998 0005998 Poltrona POLTRONA INTERLOCUTOR 23/11/1997 104,00 0,00

7061 0007061 Poltrona POLTRONA LONGARINA 18/11/1998 139,00 0,00

11172 0011172 Sem Espécie FLIP CHART 05/11/2004 195,00 0,00

12297 0012297 ARMÁRIO ARMÁRIO EM FÓRMICA COM 2
PORTAS, COR BEGE

11/12/2006 782,00 0,00

12312 0012312 ARMÁRIO ARMÁRIO EM FÓRMICA COM 2
PORTAS, COR BEGE

11/12/2006 782,00 0,00

12728 0012728 VEÍCULO CAMINHÃO F-4000, PLACA
NEZ4870

20/12/2006 91.000,00 57.221,00

12776 0012776 Cadeira TIPO SECRETÁRIA GIRATÓRIA,
C/BRAÇO, COR AZUL.

23/04/2007 199,00 0,00

13002 0013002 VEÍCULO VAN MERCEDES BENS – PLACA
NEN6879

14/12/2007 109.000,0
0

43.416,00

13032 0013032 Cadeira  TIPO SECRETÁRIA GIRATÓRIA,
COR CINZA

14/12/2007 398,00 0,00

13339 0013339 QUADRO QUADRO BRANCO COM
MOLDURA 150x120cm

01/04/2009 160,00 0,00

13389

0013389

Cadeira

CADEIRA GIRATÓRIA, S/BRAÇO,
COM ESTUF. NA COR AZUL

01/04/2009

308,00

0,00

13411

0013411

Cadeira

CADEIRA GIRATÓRIA, S/BRAÇO,
COM ESTUF. NA COR AZUL

01/04/2009

308,00

0,00

14013 0014013 Microcomputador INTEL DUAL CORE 2.6 HD
SEAGATE BARRACUDA 7200

16/11/2009 1.760,00 0,00

14017 0014017 Microcomputador INTEL CORE 2 HD SEAGATE
250GB, PLACA MÃE ASUS

16/11/2009 2.645,00 0,00

14089 0014089 Cadeira ESTOFADA NA COR CINZA COM
BRAÇOS E PÉS FIXOS

19/11/2009 296,00 0,00

14092 0014092 Cadeira  ESTOFADA NA COR CINZA COM
BRAÇOS E PÉS FIXOS

19/11/2009 296,00 0,00

14273 0014273 CONJUNTO TRAPEZOIDE DE MESA E
CADEIRA NA COR AZUL

03/02/2010 398,00 3,60

14274 0014274 CONJUNTO TRAPEZOIDE DE MESA E
CADEIRA NA COR AZUL

03/02/2010 398,00 3,60

14275 0014275 CONJUNTO TRAPEZOIDE DE MESA E
CADEIRA NA COR AZUL

03/02/2010 398,00 3,60

14276 0014276 CONJUNTO TRAPEZOIDE DE MESA E
CADEIRA NA COR AZUL

03/02/2010 398,00 3,60

14277 0014277 CONJUNTO TRAPEZOIDE DE MESA E
CADEIRA NA COR AZUL

03/02/2010 398,00 3,60

14278 0014278 CONJUNTO TRAPEZOIDE DE MESA E
CADEIRA NA COR AZUL

03/02/2010 398,00 3,60

14279 0014279 CONJUNTO TRAPEZOIDE DE MESA E
CADEIRA NA COR AZUL

03/02/2010 398,00 3,60

Setor Bancário Norte, Quadra 01, Bloco I, Ed. Armando Monteiro

Neto 6º, 7º  andar. Brasília – DF CEP 70.040-913
www.conselhonacionaldosesi.org.br

14280 0014280 CONJUNTO TRAPEZOIDE DE MESA E
CADEIRA NA COR AZUL

03/02/2010 398,00 3,60

14281 0014281 CONJUNTO TRAPEZOIDE DE MESA E
CADEIRA NA COR AZUL

03/02/2010 398,00 3,60

14282 0014282 CONJUNTO TRAPEZOIDE DE MESA E
CADEIRA NA COR AZUL

03/02/2010 398,00 3,60

14283 0014283 CONJUNTO TRAPEZOIDE DE MESA E
CADEIRA NA COR AZUL

03/02/2010 398,00 3,60

14284 0014284 CONJUNTO TRAPEZOIDE DE MESA E
CADEIRA NA COR AZUL

03/02/2010 398,00 3,60

14285 0014285 CONJUNTO TRAPEZOIDE DE MESA E
CADEIRA NA COR AZUL

03/02/2010 398,00 3,60

14286 0014286 CONJUNTO TRAPEZOIDE DE MESA E
CADEIRA NA COR AZUL

03/02/2010 398,00 3,60

14287 0014287 CONJUNTO TRAPEZOIDE DE MESA E
CADEIRA NA COR AZUL

03/02/2010 398,00 3,60

14288 0014288 CONJUNTO TRAPEZOIDE DE MESA E
CADEIRA NA COR AZUL

03/02/2010 398,00 3,60

14289 0014289 CONJUNTO TRAPEZOIDE DE MESA E
CADEIRA NA COR AZUL

03/02/2010 398,00 3,60

14290 0014290 CONJUNTO TRAPEZOIDE DE MESA E
CADEIRA NA COR AZUL

03/02/2010 398,00 3,60

14291 0014291 CONJUNTO TRAPEZOIDE DE MESA E
CADEIRA NA COR AZUL

03/02/2010 398,00 3,60

14292 0014292 CONJUNTO TRAPEZOIDE DE MESA E
CADEIRA NA COR AZUL

03/02/2010 398,00 3,60

14293 0014293 CONJUNTO TRAPEZOIDE DE MESA E
CADEIRA NA COR AZUL

03/02/2010 398,00 3,60

14294 0014294 CONJUNTO TRAPEZOIDE DE MESA E
CADEIRA NA COR AZUL

03/02/2010 398,00 3,60

14295 0014295 CONJUNTO TRAPEZOIDE DE MESA E
CADEIRA NA COR AZUL

03/02/2010 398,00 3,60

14296 0014296 CONJUNTO TRAPEZOIDE DE MESA E
CADEIRA NA COR AZUL

03/02/2010 398,00 3,60

15233 0015233 CONJUNTO TRAPEZOIDE DE MESA E
CADEIRA NA COR AZUL

03/02/2010 398,00 3,60

15700 0015700 NOTEBOOK W7635 T5500 ITAUTEC 14/03/2011 1.325,38 0,00

15755 0015755 Monitor MONITOR LCD 17” 14/03/2011 439,87 0,00

15767 0015767 NOTEBOOK PROCESSADOR CORE 2 DUO,
HD 80GB, POSITIVO

14/03/2011 1.445,00 0,00

15796 0015796 Switch SWITCH DE 24 PORTAS 28/03/2011 490,00 0,00

15841 0015841 Conjunto Escolar CADEIRA TRAPEZOIDE, MESA
COM TAMPO, COR AZUL ROYAL

28/03/2011 496,00 61,67

15842 0015842 Conjunto Escolar CADEIRA TRAPEZOIDE, MESA
COM TAMPO, COR AZUL ROYAL

28/03/2011 496,00 61,67

15843 0015843 Conjunto Escolar CADEIRA TRAPEZOIDE, MESA
COM TAMPO, COR AZUL ROYAL

28/03/2011 496,00 61,67

15844 0015844 Conjunto Escolar CADEIRA TRAPEZOIDE, MESA
COM TAMPO, COR AZUL ROYAL

28/03/2011 496,00 61,67

15845 0015845 Conjunto Escolar CADEIRA TRAPEZOIDE, MESA
COM TAMPO, COR AZUL ROYAL

28/03/2011 496,00 61,67

15846 0015846 Conjunto Escolar CADEIRA TRAPEZOIDE, MESA
COM TAMPO, COR AZUL ROYAL

28/03/2011 496,00 61,67

15847 0015847 Conjunto Escolar CADEIRA TRAPEZOIDE, MESA
COM TAMPO, COR AZUL ROYAL

28/03/2011 496,00 61,67

15848 0015848 Conjunto Escolar CADEIRA TRAPEZOIDE, MESA
COM TAMPO, COR AZUL ROYAL

28/03/2011 496,00 61,67

15849 0015849 Conjunto Escolar CADEIRA TRAPEZOIDE, MESA
COM TAMPO, COR AZUL ROYAL

28/03/2011 496,00 61,67

15850 0015850 Conjunto Escolar CADEIRA TRAPEZOIDE, MESA
COM TAMPO, COR AZUL ROYAL

28/03/2011 496,00 61,67

15851 0015851 Conjunto Escolar CADEIRA TRAPEZOIDE, MESA
COM TAMPO, COR AZUL ROYAL

28/03/2011 496,00 61,67

15852 0015852 Conjunto Escolar CADEIRA TRAPEZOIDE, MESA
COM TAMPO, COR AZUL ROYAL

28/03/2011 496,00 61,67

15853 0015853 Conjunto Escolar CADEIRA TRAPEZOIDE, MESA
COM TAMPO, COR AZUL ROYAL

28/03/2011 496,00 61,67

15854 0015854 VEÍCULO L 200 TRITON, COR PRATA,
PLACA NEM0943.

28/03/2011 120.000,0
0

69.540,00

16281 0016281 Cadeira ESCOLAR ESTOFADA, COR AZUL
REAL, COM BRAÇO

22/09/2011 399,96 69,17

16282 0016282 Cadeira ESCOLAR ESTOFADA, COR AZUL
REAL, COM BRAÇO

22/09/2011 399,96 69,17

16290 0016290 Cadeira ESCOLAR ESTOFADA, COR AZUL
REAL, COM BRAÇO

22/09/2011 399,96 69,17

Setor Bancário Norte, Quadra 01, Bloco I, Ed. Armando Monteiro

Neto 6º, 7º  andar. Brasília – DF CEP 70.040-913
www.conselhonacionaldosesi.org.br

16292 0016292 Cadeira ESCOLAR ESTOFADA, COR AZUL
REAL, COM BRAÇO.

22/09/2011 399,96 69,17

16293 0016293 Cadeira ESCOLAR ESTOFADA, COR AZUL
REAL, COM BRAÇO

22/09/2011 399,96 69,17

16294 0016294 Cadeira ESCOLAR ESTOFADA, COR AZUL
REAL, COM BRAÇO

22/09/2011 399,96 69,17

16295 0016295 Cadeira ESCOLAR ESTOFADA, COR AZUL
REAL, COM BRAÇO

22/09/2011 399,96 69,17

16296 0016296 Cadeira ESCOLAR ESTOFADA, COR AZUL
REAL, COM BRAÇO

22/09/2011 399,96 69,17

16297 0016297 Cadeira ESCOLAR ESTOFADA, COR AZUL
REAL, COM BRAÇO

22/09/2011 399,96 69,17

16298 0016298 Cadeira ESCOLAR ESTOFADA, COR AZUL
REAL, COM BRAÇO

22/09/2011 399,96 69,17

16299 0016299 Cadeira ESCOLAR ESTOFADA, COR AZUL
REAL, COM BRAÇO

22/09/2011 399,96 69,17

16347 0016347 Poltrona CAVALETTI 4004 EP PT 28/11/2011 350,00 66,82

17181 0017181 Monitor HP LCD W17 SBRC816J0JH 30/11/2014 1,00 0,00

17267 0017267 Microcomputador HP DC7700 INTEL CORE DUO
E6320 1.8 GHZ, 1 GB RAM

30/11/2014 1,00 0,00

17268 0017268 Microcomputador HP DC7700 INTEL CORE DUO
E6320 1.8 GHZ, 1 GB RAM

30/11/2014 1,00 0,00

17493 0017493 VEÍCULO GRAN SIENA ATTRACTIVE 1.4
PLACA QLO0042

10/12/2015 46.500,00 34.093,00

17494 0017494 VEÍCULO DOBLO ESSENCE 1.8 PLACA
QLO0043

10/12/2015 65.000,00 43.824,00

17497 0017497 VEÍCULO GRAN SIENA ATTRACTIVE 1.4
PLACA QLO0046

10/12/2015 46.500,00 34.093,00

17498 0017498 VEÍCULO GRAN SIENA ATTRACTIVE 1.4
PLACA QLO0044

10/12/2015 46.500,00 34.093,00

17499 0017499 VEÍCULO DOBLO ESSENCE 1.8 PLACA
QLN4699

10/12/2015 65.000,00 43.824,00

TOTAL DE BENS SESI/DR/AP - 104 TOTAL VALOR 361.823,40

  Art. 2° Determinar que a presente Resolução tenha vigência a partir de sua

assinatura.

Registre-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Brasília, 30 de junho de 2020.

Eduardo Eugenio Gouvêa Vieira

Presidente